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پزشکیان در نشست سراسری 
مواجه استکشور با مشکلات عدیده ای استانداران مطرح کرد

رئیس جمهور با بیــان اینکه با مدیریت 
و برنامه ریزی هــای صورت گرفته در دولت، 
خوشبختانه کشــور از وضعیت بحرانی در 
تأمیــن انرژی عبــور کرده اســت، افزود: ما 
واقعا دلمان نمی خواست مازوت بسوزانیم 
و ایــن موضوع را هم اعلام کردیم، اما بنا بر 
شــرایطی مجبور به این کار شدیم، ولی در 
سال آینده با اقداماتی که در زمینه استفاده 
از انرژی هــای تجدیدپذیــر و صرفه جویــی 
در حال انجام اســت قطعــا  نباید از مازوت 
استفاده کنیم. پزشکیان در چهارمین نشست 
سراسری اســتانداران دولت چهاردهم که 
ظهر دیروز در وزارت کشــور برگزار شــد، با 
بیــان اینکه کشــور با مشــکلات عدیده ای 
مواجه اســت، افزود: اگر شــما استانداران 
موفــق عمل کنید، مشــکلات کشــور حل 
خواهد شــد و اگر خــدای ناکــرده نتوانید 
وظایف و مأموریت های خود را به سرانجام 
برســانید، ما با مشــکلات مواجه خواهیم 
بود. از این منظر دولت از شــما برای تحقق 
اهــداف تعیین شــده حمایت و پشــتیبانی 
خواهــد کــرد. رئیس جمهــور در ادامه در 
پاسخ به درخواست برخی استانداران مبنی 
بر تفویض اختیارات بیشتر به استانداری ها، 
گفت: دولــت تفویض اختیــار را در مقابل 
عملکــرد و موضوعات مشــخص تعریف 
کرده است؛ به عنوان مثال ما آمادگی داریم 
لازم  زیرســاخت های  فراهم کــردن  درباره 
برای اســتفاده از انرژی خورشیدی هرگونه 
اختیاری به اســتانداری ها تفویض کنیم، اما 
تفویض اختیار بدون مشخص کردن موضوع 
برای آن منجر به هرج ومرج خواهد شــد. 
پزشکیان همچنین به مســائل مطرح شده 
از سوی استانداران استان های مرزی کشور 
نیز اشــاره کرد و گفت : متأســفانه در کشور 
ما ظرفیتی ماننــد مرزها که می تواند محل 
درآمد باشــد به محلی برای فقر و گرفتاری 
تبدیل شده اســت که این روند باید اصلاح 
شود. در این رابطه ابتدا باید از مشکلات این 
اســتان ها یک جمع بندی صورت گیرد و با 
حضور وزرا، فعالان اقتصادی، دانشگاهیان 
و علما بررسی شود و در نهایت در قالب یک 
اولویت بندی شده  و  کارشناسی شــده  طرح 
بــرای تصمیم گیــری و تصویــب به هیئت 
دولت ارائه شــود. رئیس جمهــور در ادامه 
به تعامل بســیار خوب سران ســه قوه در 
راســتای حل مشکلات کشور اشــاره کرد و 
گفــت: در حال حاضر ما به صورت هفتگی 
با ســران قوه مقننه و قوه قضائیه جلســه 
داریم. انصافا تعامل بســیار خوبی در آنجا 
وجــود دارد، هم آقــای قالیباف و هم آقای 
محسنی اژه ای نســبت به همکاری و کمک 
به دولت اهتمام جدی دارند که این ساختار 
را می توان میان نماینــدگان مجلس و قوه 
قضائیه با اســتانداران در استان های کشور 
ایجاد کرد و در این فضای تعامل مشکلات 

کشور را مرتفع کرد.

فرمانده نیروی زمینی ارتش:
دست و پای متجاوزان به حریم 

امنیت کشور را قطع خواهیم کرد
امیر ســرتیپ حیدری  گفت: نیروهای 
مسلح کشور در آمادگی صد درصدی برای 
مقابلــه با هرگونه تحرکات تروریســتی و 
غیرتروریستی در هر مقیاس و سطحی قرار 
دارند و دســت و پای متجاوزان به حریم 
امنیت کشــور را قطع خواهنــد کرد. امیر 
ســرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
زمینی ارتش، در حاشیه برگزاری رزمایش 
نیروی زمینی ارتش در شمال شرق  اظهار 
کرد: رزمایش بزرگ تهاجمی ضدتروریسم، 
با حجم بسیار بالایی از نیروها و تسلیحات 
در جریان اســت. در این رزمایش از انواع 
ســلاح های دورزن، نقطه زن، هوشمند و 
شبکه محور اســتفاده شده و قابلیت آن ها 
افزود: شبیه سازی  ارزیابی می شــود. وی 
این رزمایش در داخل منطقه هدف و برابر 
دعوت کشــور مقابل صورت گرفته است 
تــا در عمق اهداف شناسایی شــده، انواع 
موشک های ضدزره، پهپادهای مأموریتی 
دوربرد و نیز پرسه زن های بسیار هوشمند 
و دقیق زن نیــروی زمینی ارتش، با نهایت 
قــدرت و صلابت، بــه انهــدام و نابودی 
اهــداف مدنظر اقدام کنند. امیر ســرتیپ 
حیدری ضمــن تأکید بر لــزوم مقابله با 
تروریسم منطقه ای و فرامنطقه ای، تصریح 
کرد: نیروهای مســلح کشــور و به تبع آن 
ارتش جمهوری اســلامی ایران و نیروی 
زمینی محــوری، در آمادگی صددرصدی 
برای مقابله با هرگونه تحرکات تروریستی 
و غیرتروریســتی در هــر مقیــاس و در 
هر ســطحی قــرار دارند و دســت و پای 
متجاوزان به حریم امنیت کشــور را قطع 

خواهند کرد.

مراسم تشــییع پیکر حجج الاسلام و المسلمین شهیدان علی رازینی و 
محمد مقیسه صبح دیروز (اول بهمن) در محوطه دیوان عالی کشور 
برگزار شــد. در این مراســم پیام رهبر معظم انقلاب به مناســبت شــهادت 
حجج الاسلام علی رازینی و محمد مقیسه توسط حجت الاسلام و المسلمین 

محمدی گلپایگانی قرائت شد.
در این پیام آمده است:

جنــاب  مجاهــد  عالِــم  شــهادت  الرّحیــم،  الرّحمــن  االله  «بســم 
حجت الاسلام و المســلمین آقای حاج شــیخ علی رازینی و همکار ایشــان 
قاضی شــجاع جناب آقای حاج شیخ محمد مقیسه رضوان االله علیهما را به 

بازماندگان مکّرم ایشان تبریک و فقدان آنان را تسلیت عرض می کنیم.
شــهید رازینی در گذشــته نیز در معرض ســوء قصد بدخواهان قرار گرفته و 
ســال ها رنج جانبــازی را تحمل کرده بودند. دو برادر گرامی ایشــان قبلا به 
شــهادت رســیده اند. رحمت و رضوان خدا بر همه آنــان و بر خانواده های 

باگذشت و صبورشان باد». 
در ادامه این مراســم حجت الاسلام و المسلمین منتظری، رئیس دیوان عالی 
کشــور، ضمن تقدیر و تشکر از شــرکت کنندگان در این آیین، گفت: شهیدان 
حجج الاسلام و المســلمین رازینی و مقیســه دو روز قبل در حال خدمت به 
مردم با گلوله ای شلیک شده از سمت اســتکبار جهانی به شهادت رسیدند. 
امیدوارم ارواح طیبه این شهدا را همراه با سایر شهدای قوه قضائیه بر خوان 

پرنعمت اباعبداالله الحسین (ع) میهمان کند.
وی با بیان اینکه این شــهیدان عزیز ســرمایه های قوه قضائیه بودند که جان 
خود را نثار خدمت به مردم کردند، گفت: شــهید مقیســه از قضات مخلص 
و صریح الهجه دیوان عالی کشــور بود. ما سرمایه ارزشمند قوه قضائیه را از 
دســت داده ایم، اما نظام همواره برای ادامه راه خود شــهدای والامقامی را 

تقدیم کرده است.
منتظری ادامه داد: اگر دشــمن فکر می کنــد که با این اقدامات ما را از ادامه 
راه بازمی دارد، اما هر لاله ای که از دســت مــی رود لاله های فراوان دیگری 
می روید. ما دو قاضی خستگی ناپذیر خود را از دست دادیم، اما قطعا قضات 

پرتوان و جوان ما جایگزین این شهدا شده و راه آنان را ادامه می دهند.
رئیس دیوان عالی کشور با طرح این پرسش که چرا دشمن از ابتدای انقلاب 
سراغ گروهی از یاران انقلاب، همچون شهید بهشتی و باهنر می رود و آنها را 
ترور می کند؟ گفت: از علما و بزرگانی همچون شــهید بهشتی، شهید مدنی، 
شــهید اشرفی اصفهانی و شــهید صدوقی، از بزرگان عرصه علم و دانشگاه 
شهیدان کاظمی آشتیانی، احمدی روشــن و فخری زاده، از قضات توانمند ما 
شهید قدوسی، شهید بهشتی، شهید لاجوردی، شهید مقیسه و شهید رازینی 

به دست دشمنان خبیث ما به شهادت رسیدند.
وی اضافــه کرد: دشــمن خبیــث و ناجوانمرد تصور می کند با به  شــهادت 
 رســاندن این عزیزان، ملت از آرمان انقلابی خود عقب نشینی می کند، اما در 
هر عرصه ای که شــهدای ما را از ما می گیرد، ده ها نیروی جوان و توانمندتر 

برای دفاع از انقلاب و ادامه راه شهدا وارد میدان می شوند.
حجت الاسلام والمســلمین منتظری یادآور شد: رهبر انقلاب در اقامه نماز بر 
پیکر این شــهیدان فرمودند  این شهیدان خدمات زیادی در راه حق و عدالت 
داشــتند و گام های زیادی را برای خدمت به مردم برداشتند و به همین علت 

مستوجب شهادت در راه خدا شدند.
وی بیان کرد: دشــمن در این ۴۵ ســال گل های زیادی را از باغستان انقلاب 
جــدا کرد، اما وفاداری مردم به اســلام، قرآن و نظام اســلامی ادامه دارد و 

خواهد داشت.
رئیس دیوان عالی با تقدیر و تشــکر از مقام معظــم رهبری به جهت اقامه 
نماز بر پیکر این شهیدان عنوان کرد: شهید حجت الاسلام والمسلمین رازینی 
و حجت الاسلام والمســلمین مقیسه ۴۵ سال در ســنگر قضاوت و مناصب 
مختلــف به مردم خدمت کردند؛ مردم نیز با دعــای خیر خود آنها را بدرقه 

کنند.

شهید رازینی شب شهادت تا صبح نخوابید و دعا خواند
حجت الاســلام محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر انقلاب، طی ســخنانی 
در مراســم تشــییع شــهدای عدالت گفت: مقام معظم رهبری جدا متأثر و 
متألم شــدند و دیشب شــخصا نماز میت بر پیکر این دو شــهید خواندند و 
این پیام را صادر کردند و به نیابت از ایشــان آن را قرائت می کنم. وی ادامه 
داد: پیام مقام معظم رهبری این اســت و فرمودند که شهادت عالم مجاهد 
حجت الاســلام حاج شیخ رازینی و همکار ایشــان قاضی شجاع حاج شیخ 
مقیســه را به بازماندگان محترم ایشان تبریک و فقدان آنها را تسلیت عرض 
می کنم. شهید رازینی در گذشته در معرض سوءقصد بدخواهان قرار گرفتند 
و رنج چنین فاجعه ای را تحمل کردند. او یک جانباز بود، دو برادر ایشان قبلا 

به شهادت رسیدند و رحمت خدا بر آنها و خانواده های ایشان باد.
گلپایگانی گفت: خانواده شــهید رازینی نقل کردند که شب قبل از شهادت، 
شــهید رازینی تا صبح نخوابید و قرآن و دعا می خواند و گریه می کرد و انگار 
متوجه شده بود شــب آخر عمرش است. خانواده سؤال کردند که چرا شما 
حالت خاصی دارید؟ و عبایی را که بریده و دوخته بود و مخصوص تشــرف 
به زیارت حضرت رضا بود و فقط آنجا اســتفاده می کرد، روز شــهادت بر تن 
کرد و به محل کار آمد و در محل شهید شد. وی در پایان گفت: هر دو بزرگوار 
مخصوصا شــهید رازینی منشــأ خدمات بزرگی بودنــد و در دوران خدمت 
مســئولیت های بزرگی داشــتند. در این مراســم حجت الاسلام والمسلمین 
محســنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین خلیلی معاون 
اول قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین منتظری رئیس دیوان عالی کشور، 
حجت الاسلام والمســلمین عبداللهی رئیس مرکــز حفاظت و اطلاعات قوه 
قضائیه، عباس مسجدی رئیس پزشکی قانونی کشور، غریب آبادی سرپرست 
امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر، جهانگیر سخنگو و معاون 
پیشــگیری از وقوع جرم قــوه قضائیه، موحد معاون امــور فرهنگی و منابع 
انســانی قوه قضائیه، حجت الاسلام و المسلمین محمدصادق رحیمی رئیس 
دادگاه عالی انتظامی قضات، ذبیح  االله خداییان رئیس سازمان بازرسی، علی 
القاصی رئیس کل دادگستری اســتان تهران، علی صالحی دادستان تهران، 
حجت الاسلام والمسلمین مظفری معاون قضائی قوه قضائیه، عراقچی وزیر 

امور خارجه و دیگر مسئولان عالی قضائی و دولتی و مردم حضور داشتند.

واکاوی دلایل ناکامی سیاست خارجی دولت بایدن و نحوه مواجهه واشنگتن با تهران در این دوران

میراث «جو»
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: دیروز دوشــنبه پرونده دولت جو بایدن که 
تنها یک دوره چهار ســاله را تجربه کرد، بسته شد. هر چند از منظر 
تحلیلی، عملکــرد دولت او نیز مانند همــه دولت های آمریکا با 
فراز  و فرود، قوت و ضعف و مخالفان و موافقان بســیاری همراه 
است. با این حال کارنامه دولت سابق آمریکا در دو جنگ اوکراین و 
خاورمیانه سبب شده تا بیشتر ناظران میراث جو بایدن را «جنگ»، 
«ناامنــی» و «تــداوم تنش های فزاینده» برای جهــان بدانند و در 
این راســتا تأکید دارند که دولت دموکرات ایالات متحده بر خلاف 
مشی سیاسی خود، یک «ناکامی بسیار بزرگ» را به یادگار گذاشته 
اســت. ناامیدی از کارنامه دولت بایدن تا جایی است که «استفان 
مارتین والت» (Stephen Martin Walt) در یادداشتی تحت عنوان 
«کارنامه نهایی سیاست خارجی جو بایدن» در نشریه فارن پالیسی 
از خروجی نهایی سیاســت خارجی جو بایــدن به مثابه یک «طنز 
غم انگیز» یاد می کند و اذعان دارد: «با وجود برخی دســتاورد های 
واقعی، ســوءمدیریت بایدن در اوکراین و خاورمیانه، آســیب های 
عظیم و احتمالا جبران ناپذیری به «نظم قانون محوری» وارد کرد».
استاد روابط بین الملل دانشگاه هاروارد در ادامه نگاه انتقادی 
خــود باور دارد «بایدن و تیمش با عدم پایبندی مداوم به برخی از 
هنجار های جهانی حیاتی، کنارگذاشــتن کامل آنها را برای دولت 
بعدی آســان تر کرده اند و بسیاری از کشــور های دیگر از پیروی از 
این روند خوشــحال خواهند شــد». از  این رو تحلیلگر ارشد حوزه 
بین الملل به صراحت ادعای جو بایدن را زیر ســؤال می برد که در 
آخرین سخنرانی خود درباره عملکرد دولتش در عرصه سیاست 
خارجی ادعا کرد «کارهای فوق العاده ای انجام شده است». والت 
معترف است «نباید این طور می شد، اما میراث سیاست خارجی جو 
بایــدن، جهانی خواهد بود که کمتر قانونمند، کمتر مرفه و به طور 

درخور توجهی خطرناک تر است».

 بایدن باید به برجام برمی گشت
در تشــریح بیشــتر میــراث جــو بایــدن در عرصه سیاســت 
خارجی، اســتفان والت با تحلیلی جزئی تر، از دو شکســت عمده 
دولت ســابق آمریــکا در «اوکرایــن» و «خارومیانــه» می گوید و 
مواضع بایدن در ســخنرانی وداع خــود در وزارت امور خارجه در 
۱۳ ژانویه ۲۰۲۵ را به شدت رد می کند. رئیس جمهور سابق آمریکا 
در سخنرانی پایانی اش که به نظر می رسید سعی دارد نشان دهد 
که سیاســت های او  نتیجه داده، مدعی آن بود که عملکردش به 
تضعیف حماس و حزب االله، سقوط بشــار اسد و آنچه به ادعای 
واهی بایدن، شکســت ایران خوانده، انجامیــد. همچنین به باور 
رئیس جمهور سابق ایالات متحده، با عملکرد دولتش در منطقه 
غرب آسیا، «خطرات نیاز به انجام یک عملیات هوایی برای نابودی 
زیرساخت های هسته ای ایران کاهش یافته است» و از این دیدگاه، 

«این اهداف، وسیله را توجیه می کنند».
برخلاف ادعاهــای بایدن، اســتاد روابط بین الملل دانشــگاه 
هاروارد در ادامه نوشته خود در فارن پالیسی، ذیل ادبیات انتقادی 
تند، صراحتا بیــان می کند: «دفــاع (بایدن) از کارنامه سیاســت 
خارجــی دولتش در غرب آســیا از نظــر اخلاقی پــوچ و از نظر 
استراتژیک کوته بینانه است»؛ چراکه از منظر او «عادی سازی روابط 
بین اسرائیل و عربســتان سعودی به تعویق افتاده و ممکن است 
موج دیگری از تروریســم به سبک جهادی در گوشه و کنار منطقه 
پدیدار شــود». ضمن آنکه تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی 
باور دارد که اگرچه «حماس و حزب االله تضعیف شده اند، اما نابود 
نشده اند و در عین حال، حوثی ها در یمن نیز همچنان مصمم هستند  
و آرزوی فلســطینیان برای داشتن دولتی مستقل یا برخورداری از 

حقوق سیاسی اساسی نیز از بین نخواهد رفت».
در موضــوع ایران، والت مدعی می شــود: «تهران به احتمال 
زیاد به این نتیجه می رســد که هسته ای شــدن بهتریــن راه برای 
اجتناب از سرنوشــتی اســت که بر ســر معمر قذافی و اسد آمد. 
اگر این کار را انجام دهند، خاورمیانه شــاهد جنگ دیگری خواهد 
بــود که نیازی به آن ندارد، قیمت نفــت افزایش می یابد و ایالات 
متحده می تواند درگیر یک فاجعه پرهزینه شود. حتی اگر لکه ننگ 
اخلاقی پاک نشــدنی را نادیده بگیریــم، هیچ یک از این تحولات به 
نفع ایالات متحده نیست». این در حالی است که در بخش دیگری 
از مطلب فارن پالیســی  می خوانیم: «دولت بایدن باید به توافقی 
که با موفقیت  برنامه هســته ای ایران را محدود کرده بود، دوباره 

می پیوست».

سیدحســن امین: ناکامی بایدن برای احیای برجام بیشتر به دلیل 
نقش آفرینی جریانات داخلی بود

با توجه به تحلیل انتقادی استفان والت 
از کارنامه چهار ســاله سیاست خارجی 
دولت جو بایدن، حداقل برای ما ایرانی ها 
ســؤال پررنگ آن اســت که چه شد که 
برخلاف ارزیابی های اولیه پس از پیروزی 
جو بایدن در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۰، نه واشنگتن 
توانست از فرصت های دولت روحانی و بعد از آن رئیسی و دولت 
پزشکیان استفاده کند و نه برعکس، ایران هم نتوانست از فرصت 
دولت جو بایدن برای حصول توافق و احیای برجام استفاده کند و 
نهایتا کار به تنش بی ســابقه کنونی در مناسبات تهران-واشنگتن 
رســیده اســت؟ در پاســخ به این ســؤالات، سیدحســن امین در 
گفت وگوی خود با «شرق» ابتدا به ساکن، موضوع وقوع دو جنگ 
در «اوکرایــن» و «خاورمیانــه» را از دلایل عمــده ناکامی تهران و 
واشنگتن در دوره چهار ساله جو بایدن برای احیای توافق هسته ای 
ســال ۲۰۱۵ و تنش زدایی در روابط دو طــرف ارزیابی می کند و در 
تبیین بیشتر گفته اش یادآور می شود: «پس از حمله روسیه به خاک 
اوکراین، شــرایط در مناســبات جهانی به ســمتی پیش رفت که 
مذاکرات منتهی به احیای برجام از طرف مســکو، در سایه منافع 
روس ها در جنگ اوکراین تضعیف شد». به اذعان او «این کارشکنی 
روسیه برای تداوم تنش مدیریت شده بین ایران و اروپا، عملا دولت 
بایدن را در احیای برجام ناکام گذاشت». از طرف دیگر و به باور این 
استاد حقوق بین الملل، «جنگ خاورمیانه و تحولات پس از هفتم 
اکتبر ۲۰۲۳ نیز به عامل مضاعف دیگری بدل شــد تا فضای لازم 
بــرای هرگونه تنش زدایی بیــن ایران و آمریکا در ۱۵ ماه گذشــته 
منتهی به پایان دولت بایدن شــکل نگیرد و عمده تمرکز تهران و 
واشنگتن پس از عملیات طوفان  الاقصی متوجه تحولات منطقه 

خاورمیانه شــد» که از منظر این مفسر حوزه سیاست خارجی «با 
حمله مســتقیم اسرائیل و ایران به همدیگر به یک نقطه شکننده 
رسید». بنابراین به گفته استاد بازنشسته دانشگاه کلدونین گلاسکو، 
«شرایط منطقه غرب آسیا به قدری شکننده شد که اجازه هیچ گونه 
تنش زدایی در روابط ایــران و آمریکا را به بایدن نداد». با این حال 
سیدحســن امین در ادامه گپ و گفتش با «شــرق» و ذیل تحلیلی 
عمیق تر دربــاره چرایی ناکامی دولت بایدن بــرای تنش زدایی در 
روابط با ایــران و احیای برجام، بیش از آنکه نگاه انتقادی به کاخ 
سفید داشته باشد، آسیب شناسی جدی تر  را متوجه تهران می کند و 
برخلاف ارزیابی استفان والت اذعان دارد: «بیش و پیش از آنکه به 
دولــت جو بایدن انتقاد داشــت، باید برخی جریان های سیاســی 
داخلی در ایران را عامل اصلی احیا نشــدن برجام در دولت بایدن 
دانست». او در واکاوی بیشتر این نکته اش متذکر می شود: «پس از 
روی کار آمدن دولــت جو بایدن و با وجــود ارزیابی های مثبت در 
تهران، امکان آغاز سریع مذاکرات برای دولت روحانی فراهم نشد 
و بعــد از وقفه ای چند ماهه از ســوی دولت دوازدهم و همچنین 
فرصت سوزی دولت جو بایدن و درست زمانی که مذاکرات در حال 
رســیدن به توافق بود، با قدرت گیری جریــان رادیکال در مجلس 
یازدهم، مذاکــرات وین ناکام ماند و ایجاد وقفه در مســیر احیای 
برجام در دستور کار قرار گرفت؛ چرا که سعی می شد امتیاز احیای 
برجام و بهبود وضعیت کشور برای دولت سیزدهم ثبت شود». در 
تأیید گفته های سیدحسن امین، محمدجواد ظریف هم ذیل نطق 
معروف خــود در تاریخ ۲۹ خــرداد ۱۴۰۳ و در جریان برنامه های 
انتخاباتی صداوسیما، به این موضوع اشاره مستقیمی داشت و در 
پاســخ به این سؤال که «چرا بایدن به برجام برنگشت»، گفته بود: 
«بایدن قصد بر گشت به برجام را داشت، اما به دو دلیل برنگشت؛ 
اول اینکه اســرائیل اجــازه نداد و پس از آن آقــای فخری زاده به 
شهادت رسید و عامل دیگر مصوبه قانون راهبردی مجلس یازدهم 

بود. نگذارید که بگوییم در آن شش ماه تلخ چه گذشت».
 ظریــف این را هم بیان کرد که «در آن شــش ماه تلخ ما بارها 
می توانســتیم برجام را زنده کنیم و ســه ســال از این فلاکت زجر 
نکشیم. اگر تعداد تحریم ها در دولت آقای روحانی با ترامپ از هزار 
تحریم شد هزار و ۵۰۰ تحریم، در دولت شهید رئیسی از هزارو ۵۰۰ 
تحریم به دو هزار و ۵۷۰ رســید. یعنی در هشــت سال ۵۰۰ تحریم 

اضافه شد، در سه سال هزار تحریم اضافه شد».
سیدحسن امین در ادامه نگاه آسیب شناسانه خود درباره چرایی 
ناکامی دولت بایدن در تنش زدایی با تهران، به وقوع تحولات پاییز 
ســال ۱۴۰۱ هم اشــاره دارد که «موجب شــد فضای دیپلماتیک 
مثبــت و نیز تلاش ها برای احیای برجام نــاکام بماند؛ چراکه یک 
موج ضدایرانی در اروپا و آمریکا درباره مسائل حقوق بشری شکل 
گرفت». اینها علاوه بر آن اســت که از دید استاد حقوق بین الملل 
دانشگاه پکن، «جریان های رادیکال داخلی  حتی در دولت ابراهیم 
رئیسی هم مسیر احیای برجام را هم برای تهران و هم برای دولت 

بایدن سخت کردند» .
گفته این کارشــناس به تبــادل زندانیــان ایــران و آمریکا در 
۱۸ سپتامبر ۲۰۲۳ اشاره دارد که با میانجیگری قطر صورت گرفت 
و در نهایت تهران و واشــنگتن توافق کردند  پنج ایرانی-آمریکایی 
زندانی در ایران از جمله ســیامک نمازی را با پنج ایرانی زندانی در 
آمریکا مبادله کنند و حدود شــش میلیارد دلار پول نفت ایران را 
که در بانک های کره  جنوبی به دلیل تحریم ها مســدود شده بود، 
به بانک های قطر منتقل کنند. ســیامک نمازی، عماد شرقی، مراد 
طاهباز و دو زندانی دیگر که نامی از آنها برده نشده  است، بر اساس 
توافق صورت گرفته میان ایران و ایالات متحده آمریکا، ۲۷ شهریور 
۱۴۰۲ (۱۸ ســپتامبر ۲۰۲۳) از ایران خارج شدند و به دوحه رسیده 

و راهی آمریکا شدند.

 عبــاس عبدی: با آمدن بایدن، تندروها علاقه ای به حل مســئله 
نداشتند

عباس عبدی دیگر کارشناسی بود که در 
گفت وگویش با «شــرق» راجع به دلایل 
شکست دولت بایدن در باب تنش زدایی 
با ایران همسو با تحلیل سیدحسن امین 
به نقش رادیکال های داخلی می پردازد و 
خاطرنشان می کند:  «تندروها در زمان دولت روحانی و هنگامی که 
بایدن آمد (بهمن ۱۳۹۹)، علاقه ای به حل مســئله نداشــتند. لذا 
پیشــاپیش قانون اقدام راهبردی را در مجلس تصویب کردند که 
مانع حل مســئله شــوند». بنابراین این چهره سیاســی باور دارد 
«گفت وگو برای حل برجام موکول شــد به تابستان ۱۴۰۰ و پس از 
آمدن گروه رئیسی» که البته از منظر این تحلیلگر، «حتی آنان (گروه 
رئیســی) هم ابتدا اختلاف داشــتند و بعد گمان کردند در موضع 
قدرت هستند و به همین دلیل مذاکرات را تا آذر به تأخیر انداختند 
و فقط زمانی به صرافت حل کردن موضوع افتادند که طرف مقابل 

رضایت نمی داد».
عبدی در ادامه با ورود به پرونده جنگ اوکراین  می گوید: «بعد 
هم که جنگ اوکراین شروع شد و کلا ماجرا پیچیده تر شد و سپس 

به خیال زمستان ســخت برای اروپا، خودشان به خواب زمستانی 
رفتند». این فعال رســانه ای، تحولات پاییز دو ســال قبل را هم به 
تحلیل خود اضافه می کند و به گفتــه او «در ادامه، حوادث ۱۴۰۱ 
و ســپس جنگ غزه و حمایت بیشــتر ایران از روســیه در اوکراین 
پیش آمد و کلا توافق منتفی شــد». با چنین برداشتی، عبدی باور 
دارد که «طرف آمریکایی هم به یک دلیل واضح علاقه ای به حل 
مسئله نداشت؛ زیرا آنان برجام را گام اول حل مسائل منطقه ای با 
ایران می دانستند و ظاهرا هم توافق شده بود که پس از برجام این 
مــوارد را آغاز کنند. ولی عملا ایــران در این مورد همراهی نکرد و 
برجام اثربخشی خود را برای آنان هم از دست داده بود». به علاوه، 
این چهره سیاســی متذکر می شود:  «عبور ایران از محدودیت های 
هســته ای برجام هم برای آنان روشــن بود و نگرانی نداشتند. لذا 

ماجرا به کلی به حالت تعلیق درآمد».

جاوید قربان اوغلی: حمله به اوکرایــن و تحولات داخلی ایران از 
عوامل تأثیرگذار بر تصمیمات دولت بایدن در قبال ایران بود

در ادامــه آنچــه گفتــه شــد، جاویــد 
قربان اوغلی هم به عنوان دیگر کارشناس 
در گفت وگوی خود با «شرق» و با قرائتی 
کلان تــر بــه موضــوع می پــردازد و به 
اعتقــادش، «کارنامه بایدن در سیاســت 
خارجــی باید در عرصــه جهانی و سیاســت های کلان آمریکا در 
مواردی مانند چین، روســیه، اتحادیه اروپا و تحولات یک ســال و 
اندی خاورمیانه مورد ارزیابی قرار گیرد». با چنین ارزیابی ای، سفیر 
پیشین کشورمان در آفریقای جنوبی کارنامه سیاست خارجی بایدن 
را چنــدان موفقیت آمیز توصیف نمی کنــد و در تحلیل گفته خود 
یادآور می شــود: «چین به عنوان رقیب اصلی آمریکا، همچنان به 
آرامــی و بــا حداقل تنــش (به جز مســئله تایوان) به پیشــبرد 
سیاســت های کلان خود ادامه داد که احتمالا بــا روی کار آمدن 
ترامپ باید دوره جدیدی از جنگ تعرفه ها برای مهار چین را شاهد 
باشــیم». با این حال، مدیرکل اســبق وزارت امــور خارجه ادامه 
می دهد:  «عملکرد دولت بایدن در قبال روسیه و جنگ اوکراین از 
موفقیت نســبی برخوردار بود و توانست وابستگی امنیتی اروپا به 

واشنگتن را بیشتر کند».
البته قربان اوغلی ذیل تحلیل کارنامه سیاســت خارجی بایدن 
و با نیم نگاهی که بــه جنگ در خاورمیانه دارد، این را هم تصریح 
می کند که «جنــگ ۱۵ماهه غزه و ناتوانی بایــدن در ممانعت از 
نسل کشی و جنایت علیه بشریت نتانیاهو در این باریکه، بزرگ ترین 
شکســت سیاســی و اخلاقــی آمریکا بــود» و در همیــن زمینه 
خاطرنشــان می کند: «اگر اشتباه نکرده باشم، آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه بایدن، ۱۳ بار طی این جنگ به اسرائیل سفر کرد و با دست 
خالی به واشنگتن بازگشت». به بیان دیگر، سفیر پیشین ایران باور 
دارد «نتانیاهو، سیاست آمریکا در قبال جنایت های خود را مدیریت 

می کرد».
ادامه گپ و گفت «شرق» با جاوید قربان اوغلی به تمرکز بیشتر 
روی موضوع ایران اختصاص پیدا کرد و این تحلیلگر ارشــد حوزه 
بین الملل در تبیین کلی خود معتقد اســت: «سیاســت خارجی 
آمریکای دوران بایدن در قبال ایران تشدید تحریم ها البته با مدیریت 
آگاهانه و بازگذاشتن راه هایی برای صادرات حداقلی نفت (عمدتا 
به چین) همــراه بود». اما مدیرکل اســبق وزارت امور خارجه در 
پاسخ به این پرسش کلیدی که چرا برخلاف ارزیابی های اولیه، نه 
واشنگتن از فرصت های دولت روحانی و بعد از آن رئیسی و دولت 
پزشکیان استفاده کرد و نه بالعکس، ایران هم نتوانست از فرصت 
دولت جو بایدن برای حصول توافق و احیای برجام استفاده کند و 
کار به تقابل بی سابقه کنونی رسیده است؟ چنین می گوید: «بایدن 
مانند ســلف خود باراک اوباما درصدد مدیریــت روابط با ایران با 
محوریت مسئله هسته ای بود. هرچند به هیچ وجه نمی توان او را 
در حد دیگر رؤســای جمهور آمریکا و خصوصا اسلاف او (اوباما 
و کلینتون) برشــمرد. با این حال، چند دور مذاکرات ســیدعباس 
عراقچی در کســوت معاون وزیر خارجه با ســه کشور اروپایی که 
قطعا با نظر مثبت و حضور غیرمحسوس نمایندگان آمریکا انجام 

شد، دلیلی بر این مدعاست».
در ادامه خوانش تاریخی، قربان اوغلی به سرفصل آغاز به کار 
دولت ســیزدهم ورود کرده و بیان می کنــد: «وقتی دولت مرحوم 
رئیسی ســر کار آمد و فرمان مذاکرات به دست باقری سپرده شد، 
شــرایط کاملا دگرگون شــد که همه از جزئیات آن مطلع هستند. 
هرچند نهایتا باقری هم به همان نتیجه ای رســید که اســلاف او 
(ظریف و عراقچی) رســیده بودند که برجــام ماحصل آن بود». 
لذا به گفته این دیپلمات کشــورمان، «دولــت جدید روی کارآمده 
در تهران (دولت ســیزدهم) تصور می کــرد که می تواند امتیازات 
بیشتری بگیرد و با همین راهبرد بود که مذاکرات به نتیجه نرسید». 
در کنار ایــن موضوع، قربان اوغلی یادآور می شــود: «آغاز تهاجم 
روســیه به اوکراین و حمایت ایران از روســیه از یک ســو و برخی 
تحولات داخلی ایران از دیگر عوامل تأثیر گذار بر تصمیمات دولت 

بایدن در قبال ایران بود».

مراسم تشییع پیکر قضات شهید برگزار شد
بدرقه آخر


